
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Novembro/2021

Publicado em 31 de dezembro de 2021.

    
    
     Comissão Responsável pela edição e publicação:

   Ângela Sugari Basso
   Bianca do Prado Palha
   Luciano Batista da Conceição 
   Rodney Boeira Nunes     
     

                                                                                       Portaria Nº 187, de 13 de outubro de 2021.

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 
do Campus Caxias do Sul do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.  
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,  

p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1.

 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

Ministro da educação Milton Ribeiro

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Ariosto Antunes Culau 

Reitor Pro Tempore Júlio Xandro Heck 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitora de Ensino Lucas Coradini 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto

Diretor-geral Jeferson Luiz Fachinetto 

Diretora de Administração e Planejamento Maurein Kelly da Silva Jesus

Diretor de Ensino Eder Silva de Oliveira 

Coordenadora de Desenvolvimento Institucional Greice da Silva Lorenzzetti Andreis

Coordenadora Extensão Maria de Fátima Fagherazzi Pizzoli 

Coordenadora Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Kelen Berra de Mello 

2
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Novembro/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências.

Instrução Normativa Nº 07 de 27 de abril de 2017.

Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e
campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul.

Portaria Nº 03, de 03 de janeiro de 2018.

Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito
do Campus Caxias do Sul do IFRS.

O  conteúdo  dos  textos  normativos  publicados  neste  boletim  é  de  responsabilidade  das
respectivas áreas emissoras dos documentos.

3
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Novembro/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

SUMÁRIO

1 GABINETE 05

1.1 Portarias 05

1.2 Ordens de Serviço 29

1.3 Editais 38

2 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 40

2.1 Atestado da Própria Saúde 40

2.2 Férias 40

2.3 Aniversariantes 41

4
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Novembro/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

1 GABINETE

1.1 PORTARIAS

PORTARIA Nº 195, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 101, de 04 de junho de 2021.

Art. 2º DESIGNAR os seguintes servidores e alunos para compor o Colegiado do 
Curso Técnico em Administração do Campus Caxias do Sul:

MEMBROS DO COLEGIADO DO CURSO TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO

SEGMENTO DOCENTE

Nº NOME SIAPE/MATRÍCULA

01 Guilherme Josué Machado – Coordenador 1058130

02 Alexandre Vasconcelos Leite 4090489

03 Eder Silva de Oliveira 2333615

04 Elisandro João de Vargas 2410651

05 Felipe da Silva Medeiros 1516503

06 Gabriela do Amaral Peruffo 3249957 

07 Gustavo de Araújo Perazzolo 1241275

08 Heloisa Santini 2186588

09 João Luís Komosinski 1840411

10 João Vitor Gobis Verges 1280272

11 Jorgemar Teixeira 2074379 

12 Josimar Vargas 2073093

13 Katia Arcaro 2222047

14 Manuela Damiani Poletti da Silva 2207125

5
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Novembro/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

15 Marcos Lucas de Oliveira 3168246

16 Mariana Scussel Zanatta 1960535

17 Paulo Frederico Homero Junior 1650907

18 Rodrigo Dullius 1893172

19 Rosana Trevisol Seibt 1882829

20 Vitor Schlickmann 1885307

SEGMENTO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO

21 Camila Siqueira Rodrigues Pellizzer 2156820

22 Maiara Correa de Moraes 2160156

SEGMENTO DISCENTE

23 Cheila Schemes Figueredo 03020237

24 Sônia Mara Reck 3020213

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 196, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 102, de 04 de junho de 2021.

Art. 2º DESIGNAR os seguintes servidores e alunos para compor o Colegiado do 
Curso Técnico em Plásticos Subsequente do Campus Caxias do Sul:

MEMBROS DO COLEGIADO DO CURSO TÉCNICO EM PLÁSTICOS SUBSEQUENTE

SEGMENTO DOCENTE

Nº NOME SIAPE/MATRÍCULA

6
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Novembro/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

01 Vinícius Bassanesi Veronese – Coordenador 2263130

02 Alexandre Vasconcelos Leite 409048

03 Amaro de Azevedo 2327221

04 Ana Caroline Dzulinski 1061617

05 Daniel Oliveira da Silva 2245340 

06 Fernando Elemar Vicente dos Anjos 2385660

07 Marcos Lucas de Oliveira 3168246

08 Michelle Guimarães Salgueiro 1876919

09 Rachel Oliveira Nasser 1467912

10 Rafael Rivelino da Silva Bravo 1374750 

SEGMENTO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO

11 Celso Roman Junior 2160060

12 Tiago Pascoal Vicente 2230954

SEGMENTO DISCENTE

13 Maurício de Oliveira 2019310594 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 197, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

7
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Novembro/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional por Mérito, ao servidor MATEUS BOTH,
Assistente em Administração, SIAPE nº 1110816, classe: D, Nível 405, para o Nível 406, a partir
de 07 de outubro de 2021.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 198, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAXIAS DO SUL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 150, de 17/02/2020, publicada no DOU, de 27/02/2020, 
RESOLVE:

Art.  1º  EXONERAR  o  servidor  EDER  SILVA  DE  OLIVEIRA,  Professor  do  Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 233615, do cargo de Diretor-Geral Substituto do
Campus Caxias do Sul, Código CD-002. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 199, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR a servidora GREICE DA SILVA LORENZZETTI ANDREIS, Professora
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 1650821, para o cargo de Diretora-
geral Substituta do Campus Caxias do Sul, Código CD-002. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

8
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Novembro/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

PORTARIA Nº 200, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 103, de 04 de junho de 2021.

Art. 2º DESIGNAR os seguintes servidores e alunos para compor o Colegiado do 
Curso Técnico em Plásticos Integrado ao Ensino Médio do Campus Caxias do Sul:

MEMBROS DO COLEGIADO DO CURSO TÉCNICO EM PLÁSTICOS

SEGMENTO DOCENTE

Nº NOME SIAPE/MATRÍCULA

01 Vinícius Bassanesi Veronese – Coordenador 2263130

02 Adriano Braga Barreto 1115879

03 Agostinho Luis Agostini 18278990

04 Amaro de Azevedo 2327221

05 Ana Caroline Dzulinski 1061617

06 Ana Lúcia Anversa Segatto 1267672

07 André Augusto Andreis 2106935

08 André Osvaldo Furtado da Silva 3207888

09 Cláudio Kuczkowski 1583403

10 Diomar Caríssimo Selli Deconto 1179401

11 Eder Oliveira da Silva 2333615

12 Elisandro João de Vargas 2410651

13 Érick Scopel 4889704 

9
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Novembro/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

14 Felipe Figueiró Klovan 3031124

15 Fernando Elemar Vicente dos Anjos 2385660

16 Gabriela do Amaral Peruffo 3249957 

17 Guilherme Josué Machado 1058130 

18 Heloisa Santini 2186588

19 João Luís Komosinski 1840411

20 João Vitor Gobis Verges 1280272

21 Jorgemar Teixeira 2074379 

22 José Fabiano de Paula 1822534

23 Josimar Vargas  2073093

24 Leonardo Marasca Antonini 3204486 

25 Leonardo Poloni 1998437

26 Lionara Fusari 3043986

27 Manuela Damiani Poletti da Silva 2207125

28 Marcos Lucas de Oliveira 3168246

29 Mariana Scussel Zanatta 1960535

30 Marla Regina Vieira 1828434

31 Michelle Guimarães Salgueiro 1876919

32 Patrese Coelho Vieira 1104006

33 Paulo Frederico Homero Junior  1650907

34 Rachel Oliveira Nasser  1467912

35 Rafael Rivelino da Silva Bravo  1374750

36 Rodrigo Dullius 1893172

10
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Novembro/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

37 Rosana Trevisol Seibt  1882829

38 Sabrina Arsego Miotto 1999090

39 Silvana Kissmann 2245401

40 Vanderlei Rodrigo Bettiol 1804685

41 Vitor Schlickmann 1885307

SEGMENTO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO

42 Celso Roman Junior 2160060

43 Tiago Pascoal Vicente 2230954

SEGMENTO DISCENTE

44 Jacob Pradella Garavatti 2019300847 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

 PORTARIA Nº 201, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 183, de 30 de setembro de 2021.

Art. 2º DESIGNAR os seguintes servidores e alunos para compor o Colegiado do 
Curso de Química Integrado ao Ensino Médio do Campus Caxias do Sul:

MEMBROS DO COLEGIADO DO CURSO TÉCNICO EM QUÍMICA

SEGMENTO DOCENTE

Nº NOME SIAPE/MATRÍCULA

01 Amaro de Azevedo – Coordenador 2327221

02 Adriano Braga Barreto 1115879

11
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Novembro/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

03 Agostinho Luis Agostini 1827899

04 Alexandra de Souza Fonseca 1728775

05 Ana Lúcia Anversa Segatto 1267672

06 André Osvaldo Furtado da Silva 3207888

07 Cláudio Kuczkowski 1583403

08 Diomar Caríssimo Selli Deconto 1179401

09 Éder Oliveira da Silva 2333615

10 Felipe Figueiró Klovan 3031124

11 Gabriela do Amaral Peruffo 3249957 

12 Guilherme Josué Machado 1058130

13 Heloisa Santini 2186588

14 João Cândido Moraes Neves 1669191

15 João Luís Komosinski 1840411

16 João Vitor Gobis Verges 1280272

17 Jorgemar Teixeira 2074379 

18 José Fabiano de Paula 1822534

19 Josimar Vargas 2073093

20 Kelen Berra de Mello 1796302

21 Leonardo Poloni 1998437

22 Lionara Fusari 3043986

23 Manuela Damiani Poletti da Silva 2207125

24 Marcos Lucas de Oliveira 3168246

25 Mariana Scussel Zanatta 1960353

26 Marla Regina Vieira 1828434

27 Patrese Coelho Vieira 1104006

28 Paulo Roberto Janissek 2245376

29 Rosana Trevisol Seibt 1882829

30 Samara Garcia 1145744

31 Silvana Kissmann 2245401

32 Vanderlei Rodrigo Bettiol  1804685
12

Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700
                                Novembro/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

33 Vitor Schlickmann 1885307

SEGMENTO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO

34 Everaldo Mello de Almeida 1772013

SEGMENTO DISCENTE

35 Emanuel Eliabe Alves 2018300083

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 202, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 182, de 30 de setembro de 2021

Art. 2º DESIGNAR os seguintes servidores e alunos para compor o Colegiado do
Curso Técnico em Fabricação Mecânica Integrado ao Ensino Médio do Campus Caxias do Sul:

MEMBROS DO COLEGIADO DO CURSO TÉCNICO EM FABRICAÇÃO MECÂNICA

SEGMENTO DOCENTE

Nº NOME SIAPE/MATRÍCULA

01 Juliano de Sousa Bueno – Coordenador 2107068

02 Adriano Braga Barreto 1115879

03 Agostinho Luis Agostini 1827899

04 Alexandra de Souza Fonseca 1728775

05 Alexandre Luís Gasparin 1997577

06 Amaro de Azevedo 2327221

13
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Novembro/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

07 Ana Caroline Dzulinski 1061617

08 Ana Lúcia Anversa Segatto 1267672

09 André Augusto Andreis 2106935

10 André Osvaldo Furtado da Silva 3207888

11 Cláudio Kuczkowski 1583403

12 Daniel Amoretti Gonçalves 2264931

13 Diomar Caríssimo Selli Deconto 1179401

14 Éder Oliveira da Silva 2333615

15 Fábio Lopes Pinto 3209646

16 Felipe Figueiró Klovan 3031124

17 Gabriela do Amaral Peruffo 3249957 

18 Greice da Silva Lorenzzetti Andreis 1650821

19 Guilherme Josué Machado 1058130 

20 Jefferson Haag 1277931

21 João Luís Komosinski 1840411

22 Jorgemar Teixeira 2074379 

23 José Fabiano de Paula 1822534

24 Josimar Vargas 2073093

25 Leonardo Poloni 1998437

26 Lionara Fusari 3043986

27 Lucas Dutra Pinto 2327709 

28 Manuela Damiani Poletti da Silva 2207125

29 Marcos Lucas de Oliveira 3168246

14
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Novembro/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

30 Mariana Scussel Zanatta 1960353

31 Marla Regina Vieira 1828434

32 Patrese Coelho Vieira 1104006

33 Pedro Henrique Costa Pereira da Cunha 1328867

34 Rafael Rivelino da Silva Bravo 1374750

35 Rodrigo Afonso Hatwig 3235700

36 Rosana Trevisol Seibt 1882829

37 Silvana Kissmann 2245401

38 Vanderlei Rodrigo Bettiol 1804685

39 Vitor Schlickmann 1885307

SEGMENTO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO

40 Bruno Bueno 1992521

SEGMENTO DISCENTE

41 Andrei Maximovitz Rubini 2019301002

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 203, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe
de planejamento para a contratação de licenças do software FlexSim, para o Campus Caxias do
Sul, conforme segue:

15
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Novembro/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

• Felipe da Silva Medeiros – Siape: 1516503 (Membro Requisitante);
• Maurein Kelly da Silva Jesus – Siape: 1825399 (Membro Administração);
• Simão Carlos Ilibio – Siape: 2342872 (Membro TI);
• Wesley Dias de Lima – Siape: 2340965 (Membro Licitações).

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 204, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art.  1º  CONCEDER  Progressão  Funcional  por  Mérito,  ao  servidor  GABRIEL
FERNANDES GOMES,  Técnico de Tecnologia da Informação, SIAPE nº  2358733, classe: D, Nível
303, para o Nível 304, a partir de 23 de julho de 2021.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 205, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe
de planejamento para a contratação de Recargas de extintores de incêndio e suportes para
extintores, para o Campus Caxias do Sul – IFRS, conforme segue:

• Maurein Kelly da Silva Jesus – Siape: 1825399 (Membro Administração);
• Pedro Paulo Pereira – Siape: 1279762 (Membro Requisitante);
• Wesley Dias de Lima – Siape: 2340965 (Membro Licitações).

16
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Novembro/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 206, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 106, de 04 de junho de 2021.

Art. 2º DESIGNAR os seguintes servidores e alunos para compor o Colegiado do 
Curso de Tecnologia em Processos Gerenciais do Campus Caxias do Sul:

MEMBROS DO COLEGIADO DO CURSO DE TECNOLOGIA EM PROCESSOS GERENCIAIS

SEGMENTO DOCENTE

Nº NOME SIAPE/MATRÍCULA

01 Fernando Elemar Vicente dos Anjos 2385660

02 Alexandre Vasconcelos 4090489

03 Elisandro João de Vargas 2410651

04 Felipe da Silva Medeiros 1516503

05 Gabriela do Amaral Peruffo 3249957 

06 Gustavo De Araújo Perazzolo 1241275 

07 Manuela Damiani Poletti da Silva 2207125 

08 Marcos Lucas de Oliveira 3168246 

09 Maria de Fátima Fagherazzi Pizzoli 3008414

10 Rodrigo Dullius 1893172

11 Siara Silvestri 1224783 

17
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Novembro/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

SEGMENTO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO

12 Luciano Batista da Conceição 1069160

SEGMENTO DISCENTE

13 Ingrid Schafer Jiacomin 2018000668 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 207, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 145, de 21 de julho de 2021.

Art. 2º DESIGNAR os seguintes servidores e alunos para compor o Colegiado do 
Curso de Tecnologia em Processos Metalúrgicos do Campus Caxias do Sul:

MEMBROS DO COLEGIADO DO CURSO DE TECNOLOGIA EM PROCESSOS METALÚRGICOS

SEGMENTO DOCENTE

Nº NOME SIAPE/MATRÍCULA

01 Jefferson Haag 1277931

02 André Augusto Andreis 2106935

03 Arlan Pacheco Figueiredo 1613322

04 Cleber Rodrigo de Lima Lessa 1898292

05 Daniel Amoretti Gonçalves 2264931

06 Diomar Caríssimo Selli Deconto 1179401

07 Fabiana Lopes da Silva 1902271

08 Fabio Lopes Pinto 3209646

09 Gabriela do Amaral Peruffo 3249957 

10 Gustavo de Araújo Perazzolo 1241275 
18

Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700
                                Novembro/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

11 João Cândido Moraes Neves 1669191

12 Juliano Cantareli Toniollo 1804846 

13 Kátia Arcaro 2222047

14 Manuela Damiani Poletti da Silva 2207125 

15 Marcos Lucas de Oliveira 3168246

16 Patrese Coelho Vieira 1104006 

17 Paulo Roberto Janissek 2245376

18 Pedro Henrique Costa Pereira da Cunha 1328867

19 Rafael Rivelino da Silva Bravo 1374750 

20 Ricardo Callegari Jacques 3235015

21 Rodrigo Afonso Hatwig 3235700

22 Silvana Kissmann 2245401

SEGMENTO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO

23 Diego Chiarello 2067075

SEGMENTO DISCENTE

24 Pedro Adriano Rodrigues da Silva 2014000187

25 Renata Amaral dos Reis Strickler 2019008769

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 208, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º RETIFICAR, a Portaria nº 151, de 08 de agosto de 2021, conforme segue: 

ONDE SE LÊ: 
Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional por Mérito, ao servidor TIAGO PASCOAL

19
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Novembro/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

VICENTE, Técnico de Laboratório, SIAPE nº 2230954, classe: D, Nível 404, para o Nível 405, a
partir de 09 de julho de 2021.

LEIA-SE: 
Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional por Mérito, ao servidor TIAGO PASCOAL

VICENTE, Técnico de Laboratório, SIAPE nº 2230954, classe: D, Nível 404, para o Nível 405, a
partir de 09 de junho de 2021.

Art. 2º Os demais artigos permanecem inalterados. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 209, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 169, de 13 de setembro de 2021.

Art. 2º DESIGNAR os seguintes servidores e alunos para compor o Colegiado do
Curso de Licenciatura em Matemática do Campus Caxias do Sul:

MEMBROS DO COLEGIADO DO CURSO DE LICENCIATURA EM MATEMÁTICA

SEGMENTO DOCENTE

Nº NOME SIAPE/MATRÍCULA

01 Daiane Scopel Boff – Coordenadora 1997380

02 Adriano Braga Barreto 1115879

03 Alexandre Vasconcelos Leite 4090489

04 Clarissa Haas 1134510

05 Diomar Caríssimo Selli Deconto 1179401

06 Érick Scopel 4889704

07 Greice da Silva Lorenzzetti Andreis 1650821

20
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Novembro/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

08 João Cândido Moraes Neves 1669191

09 João Vitor Gobis Verges 1280272

10 José Fabiano de Paula  1822534

11 Kátia Arcaro 2222047

12 Kelen Berra de Mello 1796302

13 Leonardo Poloni 1998437

14 Lucas Dutra Pinto 2327709

15 Nícolas Moro Muller 2075210

16 Sabrina Arsego Miotto 1999090

17 Vitor Schlickmann 1885307

SEGMENTO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO

18 Kelly Reis da Silva 2147481

SEGMENTO DISCENTE

19 Luiz Henrique Bernardi 2018000855

20 Rafael Basso 2019000653

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 210, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 142, de 15 de julho de 2021.

Art. 2º DESIGNAR os seguintes servidores e alunos para compor o Colegiado do
Curso de Engenharia de Produção do Campus Caxias do Sul:

MEMBROS DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

SEGMENTO DOCENTE
21

Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700
                                Novembro/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

Nº NOME SIAPE/MATRÍCULA

01 Felipe da Silva Medeiros – Coordenador 1516503

02 Adriano Braga Barreto 1115879

03 Alexandre Luís Gasparin 1997577

04 Alexandre Vasconcelos Leite 409048

05 Amaro de Azevedo 2327221

06 Ana Caroline Dzulinski 1061617

07 André Augusto Andreis 2106935 

08 Daniel Amoretti Gonçalves 2264931

09 Elisandro João de Vargas 2264931

10 Fernando Elemar Vicente dos Anjos 2385660

11 Guilherme Josué Machado 1058130

12 João Cândido Moraes Neves 1669191

13 Juliano de Sousa Bueno 2107068

14 Katia Arcaro 2222047

15 Manuela Damiani Poletti da Silva 2207125

16 Maria de Fátima Fagherazzi Pizzoli 3008414

17 Patrese Coelho Vieira 1104006 

18 Paulo Frederico Homero Junior 1650907

19 Paulo Roberto Janissek 2245376 

20 Pedro Henrique Costa Pereira da Cunha 1328867

21 Rafael Rivelino da Silva Bravo 1374750

22 Rodrigo Afonso Hatwig 3235700

23 Rodrigo Dullius 1893172

24 Silvana Kissmann 2245401 

SEGMENTO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO

25 Marcelo Broch 2186225

SEGMENTO DOCENTE

26 Luana da Silva Longarai 2017000171

27 Volnei Padilha Borges 2017000654
22

Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700
                                Novembro/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 211, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 110, de 04 de junho de 2021.

Art. 2º DESIGNAR os seguintes servidores e alunos para compor o Colegiado do
Curso de Engenharia Metalúrgica do Campus Caxias do Sul:

MEMBROS DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA METALÚRGICA

SEGMENTO DOCENTE

Nº NOME SIAPE/MATRÍCULA

01 Fabiana Lopes da Silva – Coordenadora 1902271

02 Adriano Braga Barreto 1115879 

03 Alexandra de Souza Fonseca 1728775

04 Alexandre Luís Gasparin 1997577

05 Alexandre Vasconcelos Leite 409048

06 Amaro de Azevedo 2327221

07 André Augusto Andreis 2106935

08 Arlan Pacheco Figueiredo 1613322

09 Cleber Rodrigo de Lima Lessa 1898292

10 Daniel Amoretti Gonçalves 2264931

11 Diomar Caríssimo Selli Deconto 1179401

12 Elisandro João de Vargas 1410651

13 Fabio Lopes Pinto 3209646

14 Fernando Elemar Vicente dos Anjos 2385660
23

Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700
                                Novembro/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

15 Guilherme Josué Machado 1058130

16 Jefferson Haag 1277931

17 João Cândido Moraes Neves 1669191

18 Juliano Cantareli Toniollo 1804846

19 Kátia Arcaro 2222047

20 Manuela Damiani Poletti da Silva 2207125 

21 Marcos Lucas de Oliveira 3168246

22 Patrese Coelho Vieira 1104006

23 Paulo Roberto Janissek  2245376

24 Pedro Henrique Costa Pereira da Cunha  1328867

25 Rafael Rivelino da Silva Bravo 1374750

26 Ricardo Callegari Jacques 3235015

27 Rodrigo Afonso Hatwig 3235700

28 Silvana Kissmann 2245401

SEGMENTO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO

29 Marcelo Broch 2186225

SEGMENTO DISCENTE

30 Marllon Otavio Couto Morais 2017000716
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 212, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 211, de 30 de setembro de 2013. 

24
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Novembro/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para realizarem as atividades
de cadastro e alimentação do Sistema CGU-PAD (Sistema de Gestão de Processos Disciplinares),
referente aos Processos Administrativos instaurados sob a responsabilidade do Campus Caxias
do Sul do IFRS:

SERVIDOR(A) SIAPE SETOR

Rodney Boeira Nunes – Titular 2147820 CGP

Bianca do Prado Palha – Suplente 2009714 CGP

Luciano Batista da Conceição – Titular 1069160 Gabinete

Ângela Sugari Basso – Suplente 3051529 Gabinete

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 213, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 206, de 09 de novembro de 2021.

Art. 2º DESIGNAR os seguintes servidores e alunos para compor o Colegiado do 
Curso de Tecnologia em Processos Gerenciais do Campus Caxias do Sul:

MEMBROS DO COLEGIADO DO CURSO DE TECNOLOGIA EM PROCESSOS GERENCIAIS

SEGMENTO DOCENTE

Nº NOME SIAPE/MATRÍCULA

01 Fernando Elemar Vicente dos Anjos – Coordenador 2385660

02 Alexandre Vasconcelos Leite 4090489

03 Elisandro João de Vargas 2410651

25
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Novembro/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

04 Gabriela do Amaral Peruffo 3249957 

05 Gustavo De Araújo Perazzolo 1241275 

06 Manuela Damiani Poletti da Silva 2207125 

07 Marcos Lucas de Oliveira 3168246 

08 Maria de Fátima Fagherazzi Pizzoli 3008414

09 Rodrigo Dullius 1893172

10 Siara Silvestri 1224783 

SEGMENTO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO

11 Luciano Batista da Conceição 1069160

SEGMENTO DISCENTE

12 Ingrid Schafer Jiacomin 2018000668 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 214, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe
de fiscalização do contrato nº 67/2021, firmado entre o IFRS e a Empresa Dell Computadores
do Brasil Ltda, que tem por objeto Aquisição de estações de trabalho (Desktops) para o IFRS –
Campus Caxias do Sul.  Os servidores deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização
conforme  disposto  na  Instrução  Normativa  MPDG  nº  05/2017  e  no  Manual  de  Gestão  e
Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada:

• Gestor do contrato: MAUREIN KELLY DA SILVA JESUS, SIAPE: 1825399.
• Fiscal Técnico: SIMÃO CARLOS ILÍBIO, SIAPE: 2342872.
• Fiscal Técnico Suplente: WUYSLEN RANIERY SANTOS MELO, SIAPE: 1963550.

26
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Novembro/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

Art. 2º Para efeito desta Portaria, considera-se: 
I  –  Gestor  do  Contrato:  servidor  designado  para  coordenar  e  comandar  o

procedimento da fiscalização da execução contratual; 
II – Fiscal Técnico: servidor designado para auxiliar o Gestor do Contrato quanto à

fiscalização do objeto do contrato;

Art. 3º Os fiscais substitutos atuarão como fiscais do contrato nas ausências e nos
impedimentos eventuais e regulamentares do titular. 

 Art.  4º  Na  ausência  de  fiscal  durante  a  execução  contratual  as  atribuições
inerentes às atividades deste serão do gestor do contrato. 

Art.  5º Na ausência do gestor de contrato, a competência de suas atribuições
caberá à autoridade máxima da área requisitante da unidade. 

Art.  6º  Para  a  capacitação  das  atividades  de  fiscalização  do  contrato,  o  IFRS
disponibiliza  gratuitamente  curso  com  a  temática  na  plataforma  Moodle
(https://moodle.ifrs.edu.br/). 

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 215, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe
de fiscalização do contrato nº 63/2021, firmado entre o IFRS e a Empresa Fagundez Distribuição
Ltda., que tem por objeto Aquisição de monitores para o IFRS –  Campus Caxias do Sul.  Os
servidores  deverão  exercer  as  atividades  de  gestão  e  fiscalização  conforme  disposto  na
Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua
versão atualizada:

• Gestora do contrato: MAUREIN KELLY DA SILVA JESUS, SIAPE: 1825399.
• Fiscal Técnico: SIMÃO CARLOS ILÍBIO, SIAPE: 2342872.
• Fiscal Técnico Suplente: WUYSLEN RANIERY SANTOS MELO, SIAPE: 1963550.

Art. 2º Para efeito desta Portaria, considera-se: 
I  –  Gestor  do  Contrato:  servidor  designado  para  coordenar  e  comandar  o

procedimento da fiscalização da execução contratual; 
27

Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700
                                Novembro/2021                                    

https://moodle.ifrs.edu.br/


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

II – Fiscal Técnico: servidor designado para auxiliar o Gestor do Contrato quanto à
fiscalização do objeto do contrato;

Art. 3º Os fiscais substitutos atuarão como fiscais do contrato nas ausências e nos
impedimentos eventuais e regulamentares do titular. 

 Art.  4º  Na  ausência  de  fiscal  durante  a  execução  contratual  as  atribuições
inerentes às atividades deste serão do gestor do contrato. 

Art.  5º Na ausência do gestor de contrato, a competência de suas atribuições
caberá à autoridade máxima da área requisitante da unidade. 

Art.  6º  Para  a  capacitação  das  atividades  de  fiscalização  do  contrato,  o  IFRS
disponibiliza  gratuitamente  curso  com  a  temática  na  plataforma  Moodle
(https://moodle.ifrs.edu.br/). 

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

28
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Novembro/2021                                    

https://moodle.ifrs.edu.br/


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

1.2 ORDENS DE SERVIÇO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 97, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art.  1º  CONVOCAR  os  membros  do Conselho de  Campus,  para  a  9ª  Reunião
Ordinária de 2021, a ser realizada dia 09 de novembro de 2021, às 09h30, local: virtual, via sala
de conferência, com as seguintes pautas:

•  Aprovação das atas das reuniões anteriores;
•  Apreciação do Calendário Acadêmico 2022;
•  Apreciação  da  Proposta  para  retorno  presencial  gradual  das  atividades  letivas  no

Campus Caxias do Sul e descontinuidade do ensino remoto; 
• Assuntos gerais. 

Art 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

ORDEM DE SERVIÇO Nº 98, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º CONVOCAR os membros do Comitê Local Covid-19 para Reunião a ser
realizada no  dia 08 de novembro,  às 14h,  local:  virtual,  via sala de conferência,  com as
seguintes pautas:

• Proposta de um sistema de indicadores da situação Covid-19 mais abrangente;
• Parecer sobre a Fase 3 (Ensino Híbrido) no Campus Caxias do Sul.

Art 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO

29
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Novembro/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

ORDEM DE SERVIÇO Nº 99, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º CONVOCAR, a pedido do Diretor de Ensino,  os docentes que atuaram
no  ciclo  II  dos  cursos  Técnicos  Integrados  ao  Ensino  Médio,  e  Conselheiros  de  Turma,
observando-se os Conselhos de Classe específicos aos estudantes PEI, conforme cronograma
em anexo, para reunião a ser realizada nos dias 09, 10,11 e 12 de novembro,  nos horários
fixados no cronograma, local: virtual, via sala de conferência.

Art 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

ORDEM DE SERVIÇO Nº 100, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º CONVOCAR, a pedido da Coordenadora do Curso, os membros do Núcleo
Docente  Estruturante  –  NDE  do  Curso  de  Licenciatura  em  Matemática  para  reunião  a  ser
realizada no dia 16 de novembro de 2021, às 13h30, local: virtual, via sala de conferência, com
as seguintes pautas:

• Atualização do PPC de Licenciatura em Matemática; 
• Assuntos gerais.

Art 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

30
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Novembro/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

ORDEM DE SERVIÇO Nº 101, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º CONVOCAR, a pedido da Coordenadora do Curso, os membros do Núcleo
Docente  Estruturante  –  NDE  do  Curso  de  Licenciatura  em  Matemática  para  reunião  a  ser
realizada no dia 23 de novembro de 2021, às 13h30, local: virtual, via sala de conferência, com
as seguintes pautas:

• Atualização do PPC de Licenciatura em Matemática; 
• Assuntos gerais.

Art 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

ORDEM DE SERVIÇO Nº 102, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art.  1º  CONVOCAR,  a  pedido  do  Coordenador  do  Curso,  os  membros  do
Colegiado do Curso de Tecnologia em Processos Gerenciais para reunião a ser realizada no  dia
23 de novembro de 2021,  às  11h,  local:  virtual,  via  sala  de conferência,  com as seguintes
pautas:

• Aprovação do Regimento do Trabalho de Conclusão de Curso;
• Assuntos gerais.

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

31
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Novembro/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

ORDEM DE SERVIÇO Nº 103, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art.  1º  CONVOCAR,  a  pedido  da  Coordenadora  do  Curso,  os  membros  do
Colegiado  do  Curso  de  Engenharia  Metalúrgica  para  reunião  a  ser  realizada  no  dia  25  de
novembro de 2021, das 16h às 17h30, local: virtual, via sala de conferência, com as seguintes
pautas:

• Resultados da consulta sobre ensino híbrido;
• Reconhecimento de curso da Eng. Metalúrgica;
• Relato de experiência com a curricularização da extensão;
• Semana Acadêmica da Metalurgia;
• Assuntos gerais.

Art 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

ORDEM DE SERVIÇO Nº 104, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art.  1º  CONVOCAR,  a  pedido  do  Coordenador  do  Curso,  os  membros  do
Colegiado  do  Curso  Superior  de  Tecnologia  em  Processos  Metalúrgicos  para  reunião  a  ser
realizada no  dia  25  de  novembro  de  2021, das  16h  às  17h30, local:  virtual,  via  sala  de
conferência, com as seguintes pautas:

• Resultados da consulta sobre ensino híbrido;

• Reconhecimento de curso da Eng. Metalúrgica;
• Relato de experiência com a curricularização da extensão;
• Semana Acadêmica da Metalurgia;
• Assuntos gerais.

32
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Novembro/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

Art 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

ORDEM DE SERVIÇO Nº 105, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os seguintes servidores e estagiária, para realizar o Inventário
Físico para verificação dos saldos de estoque do Almoxarifado do Campus Caxias do Sul:

• Simão Mendes de Moraes – SIAPE: 1479893;
• Tiago Pascoal Vicente – SIAPE: 2230954;
• Maria Laura Pucheu – Matrícula: 2019008722.

Art. 2º O prazo para finalização dos trabalhos é de 01 de dezembro de 2021.

Art. 3º O relatório resultante do trabalho desta  comissão deverá ser entregue no
Gabinete da Direção-geral e na Coordenadoria de Infraestrutura.

Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

ORDEM DE SERVIÇO Nº 106, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art.  1º  CONVOCAR,  a  pedido  da  Coordenadora  do  Curso,  os  membros  do
Colegiado do Curso de Licenciatura em Matemática para reunião a ser realizada no dia 30 de
novembro de 2021, às 13h30, local: virtual, via sala de conferência, com as seguintes pautas:

• Avaliação parcial das atividades práticas presenciais; 

33
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Novembro/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

• Ensino híbrido;
• Atualização  do  PPP  (práticas  extensionistas,  componentes  curriculares  optativos,

referências bibliográficas, …);
• Informes gerais (formatura 2021/2; ingresso 2022/1).

Art 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

ORDEM DE SERVIÇO Nº 107, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a ordem de serviço nº 105, de 22 de novembro de 2021.

Art. 2º DESIGNAR os seguintes servidores, para realizar o Inventário Físico para
verificação dos saldos de estoque do Almoxarifado do Campus Caxias do Sul:

• Tiago Pascoal Vicente – SIAPE: 2230954 – Presidente;
• Bianca do Prado Palha – SIAPE: 2009714;
• Heloisa Santini – SIAPE: 2186588;
• Simão Mendes de Moraes – SIAPE: 1479893.

Art. 3º O período de execução das atividades inicia em 24 de novembro de 2021
e termina em 01 de dezembro de 2021.

Art. 4º O relatório resultante do trabalho desta  comissão deverá ser entregue no
Gabinete da Direção-geral e na Coordenadoria de Infraestrutura.

Art. 5º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

ORDEM DE SERVIÇO Nº 108, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021

34
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Novembro/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º CONVOCAR, a pedido da Coordenadora do Curso, os membros do Núcleo
Docente  Estruturante  –  NDE  do  Curso  de  Licenciatura  em  Matemática  para  reunião  a  ser
realizada no dia 30 de novembro de 2021, às 14h30, local: virtual, via sala de conferência, com
as seguintes pautas:

• Atualização do PPC de Licenciatura em Matemática; 
• Assuntos gerais.

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

ORDEM DE SERVIÇO Nº 109, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para integrarem a Banca de
Avaliação  das  Solicitações  de  Aproveitamento  de  Atividades  Complementares  do  Curso  de
Licenciatura em Matemática, nos termos do Regulamento das Atividades Complementares do
Curso de Matemática – Licenciatura do IFRS, Campus Caxias do Sul:

• Daiane Scopel Boff – Coordenadora do Curso; 

• Greice da Silva Lorenzzetti Andreis;
• Nícolas Moro Müller.

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

ORDEM DE SERVIÇO Nº 110, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021

35
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Novembro/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º CONVOCAR os membros do  Comitê Local Covid-19,  para Reunião a ser
realizada  no  dia  01  de  dezembro,  às  14h,  local:  virtual,  via  sala  de  conferência,  com  as
seguintes pautas:

• Implementações dos protocolos do Plano de Contingência do IFRS no Ensino Híbrido do
Campus Caxias do Sul; 

• Assuntos Gerais;

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

ORDEM DE SERVIÇO Nº 111, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º CONVOCAR os Coordenadores dos Cursos Técnicos em: Química, Plásticos
e Fabricação Mecânica nos dias e horários: 06 (manhã: das 07h30 às 12h; tarde: das 13h30 às
18h), 08 (manhã: das 07h30 às 12h; tarde: das 13h30 às 18h) e 10 de dezembro de 2021 (das
07h30 às  12h)  para  atuarem no evento  de  recepção  aos  alunos  de  primeiro  ano  –  Portas
abertas.

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

ORDEM DE SERVIÇO Nº 112, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021

36
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Novembro/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º PRORROGAR, por solicitação dos integrantes da Comissão de Inventário
do Almoxarifado, o prazo referente à Ordem de Serviço nº 107, de 23 de novembro de 2021, até
a data de 03 de dezembro de 2021. 

Art. 2º Os demais artigos permanecem inalterados. 

Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

ORDEM DE SERVIÇO Nº 113, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º CONVOCAR, a pedido da Coordenadora do Curso, os membros do Núcleo
Docente  Estruturante  –  NDE  do  Curso  de  Licenciatura  em  Matemática  para  reunião  a  ser
realizada no dia 07 de dezembro de 2021, às 13h30, local: virtual, via sala de conferência, com
as seguintes pautas:

• Atualização do PPC de Licenciatura em Matemática; 
• Assuntos gerais.

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

37
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Novembro/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

1.3 EDITAIS

Edital nº 30 – Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professor Visitante (Publicado
em 22/11/2021).

•ANEXO I   – Formuláro de Autodeclaração Étnico-racial;
•ANEXO II   – Cronograma;
•ANEXO III   – Formulário de Inscrição;
•ANEXO IV   – Ficha de Avaliação do Currículo Lattes;
•ANEXO V   – Especificação de Apresentação do Plano de Trabalho;
•ANEXO VI   – Ficha de Avaliação do Plano de Trabalho;
•ANEXO VII   – Formulário para Recurso.
•Retificação nº 01   (Publicado em 29/11/2021).

—————————————————————————————————————————

Edital nº 29 – Seleção para Auxílio Permanência e Auxílio Moradia (Publicado em 10/11/2021)
•ANEXO I   – Nova Inscrição.

•Divulgação da Relação de Documentos Faltantes   (Publicado em 24/11/2021);

•Divulgação do Resultado Parcial da Etapa 1   (Publicado em 30/11/2021).

—————————————————————————————————————————

Edital nº 28 – Abertura de Processo para Transferência Interna e Transferência Externa
nos Cursos Técnicos Integrados de Nível Médio (Publicado em 08/11/2021). 
—————————————————————————————————————————

Edital  nº  27 –  Seleção de Bolsistas  para o projeto Programação aplicada na escola pública:
promovendo a iniciação tecnológica no Ensino Fundamental (Publicado em 27/10/2021).

•Divulgação Preliminar das Inscrições Homologadas   (Publicado em 09/11/2021);
•Divulgação Final das Inscrições Homologadas e Data e Horário das Entrevistas   
(Publicado em 11/11/2021);
•Divulgação do Resultado Preliminar da Seleção   (Publicado em 16/11/2021);
•Segunda Chamada de Inscrições   (Publicado em 17/11/2021);
•Divulgação do Resultado Final da Seleção   (Publicado em 18/11/2021);
•Divulgação das Incrições Homologadas   2ª Chamada (Publicado em 24/11/2021);
•Divulgação do resultado preliminar da seleção   – 2ª Chamada (Publicado em 
26/11/2021);

38
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Novembro/2021                                    

https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/11/Edital-no-27-2a-Chamada-Divulgacao-do-resultado-preliminar-da-selecao-assinada.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/11/Edital-no-27-2a-Chamada-Divulgacao-das-inscricoes-homologadas-assinada.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/11/Edital-no-27-Divulgacao-do-Resultado-Final-da-selecao-assinada.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/11/Edital-no-27-2a-Chamada-Selecao-de-Bolsistas-para-o-Projeto-Programacao-assinada.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/11/Edital-no-27-Divulgacao-do-resultado-preliminar-da-selecao-assinada.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/11/Edital-no-27-Divulgacao-final-das-inscricoes-homologadas-com-data-e-horarios-assinada.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/11/Edital-no-27-Divulgacao-preliminar-das-inscricoes-homologadas-assinada.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/10/EDITAL2.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/11/Edital-no-28-Processo-de-Transferencia-Interna-e-Externa-EMI-assinada.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/11/Edital-no-29-Divulgacao-do-Resultado-Parcial-da-Etapa-1-assinatura.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/11/Edital-no-29-Divulgacao-da-Relacao-de-Documentos-Faltantes-assinada.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/11/Edital-no-29-ANEXO-I-Nova-Inscricao.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/11/Edital-no-29-Selecao-para-o-Auxilio-Permanencia-e-Auxilio-Moradia-assinado.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/11/Edital-no-30-Retificacao-no-01-assinada.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/11/Edital-no-30-ANEXO-VII-Formulario-para-Recurso.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/11/Edital-no-30-ANEXO-VI-Ficha-de-Avaliacao-do-Plano-de-Trabalho.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/11/Edital-no-30-ANEXO-V-Especificacao-de-Apresentacao-do-Plano-de-Trabalho.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/11/Edital-no-30-ANEXO-IV-Ficha-de-Avaliacao-do-Curriculo-Lattes.odt
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/11/Edital-no-30-ANEXO-III-Formulario-de-Inscricao.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/11/Edital-no-30-ANEXO-II-Cronograma.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/11/Edital-no-30-ANEXO-I-Autodeclaracao-Etnico-Racial.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/11/Edital-no-30-Processo-Seletivo-Simplificado-para-Contratacao-de-Professor-Visitant-assinado.pdf


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

•Divulgação do Resultado Final da Seleção   – 2ª Chamada (Publicado em 29/11/2021).

—————————————————————————————————————————

Edital  nº  25 –  Processo  Seletivo  para  Ingresso  no  Curso  de  Pós-Graduação  Lato  Sensu  –
Especialização na Docência em Educação Básica e Profissional (Publicado em 01/09/2021). 
Homologação final dos candidatos aprovados na 1ª fase de seleção (Publicado em 12/11/2021);

•Divulgação da data, horário e local aos candidatos classificados para a 2ª fase de seleção   
(Publicado em 12/11/2021);
•Homologação final dos candidatos aprovados na 2ª fase de seleção (Publicado em 
25/11/2021);
•Pareceres Referentes aos Recursos Quanto a Segunda Fase de Seleção (Publicado em 
30/11/2021);
•Homologação Final dos Candidatos Aprovados na Segunda Fase de Seleção (Publicado 
em 30/11/2021);

—————————————————————————————————————————

Edital  nº  23 –  Abertura  de  Processo  de  Certificação  de  Conhecimentos  para  os  Alunos
Regularmente  Matriculados  nos  Cursos  Superiores  e  no  Curso  de  Técnico  em  Plásticos
Subsequente ao Ensino Médio 2021/2 (Publicado em 16/08/2021). 

• Retificação nº 01   – Do Cronograma (Publicado em 03/11/2021);
• Retificação nº 02   – Da Divulgação da Homologação das Solicitações (Publicado em 

09/11/2021);
• Resultado Preliminar   (Publicado em 10/11/2021);

—————————————————————————————————————————

Edital nº 13– Edital Unificado de Seleção de Bolsistas de Pesquisa , Extensão e Ensino (Publicado
em 09/06/2021). 

• Sétima Chamada de Inscrições   (publicado em 17/11/2021);
• Divulgação das inscrições homologadas   – 7ª Chamada (Publicado em 26/11/2021);
• Retificação nº 05   – Do Cronograma (Publicado em 29/11/2021);
• Resultado Final   – Sétima Chamada (Publicado em 30/11/2021).

—————————————————————————————————————————

Edital nº 02 – Chamamento Público para Celebração de Acordos de Cooperação entre o IFRS –
Campus Caxias do Sul e Agentes de Integração de Estágios (Publicado em 27/01/2021). 

• Resultado  Preliminar  da  Avaliação  dos  Inscritos  até  23/11/2021   (Publicado  em
24/11/2021).

39
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Novembro/2021                                    

https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/11/Edital-no-02-Resultado-Preliminar-da-avaliacao-dos-Inscritos-23_11-assinado.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/02/Edital-no-02-Chamamento-Publico-para-acordo-de-cooperacao-assinado-com-anexo.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/11/Edital-no-13-Resultado-Final-7a-Chamada-assinado.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/11/Edital-no-13-RETIFICACAO-No-05-7a-Chamada-assinada.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/11/Edital-no-13-Setima-Chamada-Divulgacao-das-inscricoes-homologadas-assinada.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/11/Edital-no-13-Setima-Chamada-de-Inscricoes-assinada.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/06/EDITAL-13_2021-_SELECAO-DE-BOLSISTAS-2021-ENSINO-PESQUISA-EXTENSAO-2_assinado.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/11/Edital-no-23-Resultado-Preliminar-assinado.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/11/Edital-no-23-Retificacao-n-02-assinada.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/11/Edital-no-23-Retificacao-n-01-assinada.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/08/Edital-no-23-Certificacao-de-Conhecimento-para-Alunos-Matriculados-assinado.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/11/Edital-no-25-Homologacao-Final-dos-Candidatos-Aprovados-na-2a-fase-de-selecao-assinada.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/11/Edital-no-25-Pareceres-referentes-aos-Recursos-da-Segunda-Fase-assinado.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/11/Edital-no-25-Homologacao-Preliminar-dos-candidatos-aprovados-na-2a-fase-de-selecao-assinada.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/11/Edital-no-25-Divulgacao-da-data-horario-e-local-aos-candidatos-classificados-para-a-2a-fase_as.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/11/Edital-no-25-Homologacao-final-dos-candidatos-aprovados-na-1a-fase-de-selecao_as.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/09/Edital-no-25-Processo-Seletivo-para-Ingresso-no-Curso-de-Pos-Graduacao-Lato-Sensu-assinado.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/11/Edital-no-27-2a-Chamada-Divulgacao-do-Resultado-Final-da-Selecao-assinada.pdf


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

2. COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

2.1. ATESTADO PRÓPRIA SAÚDE

SERVIDOR PERÍODO DIAS

Vera Regina Pessoa da Silva 25/10/2021 a 25/02/2022 120

Bianca do Prado Palha 24/11/2021 a 24/11/2021 1

2.2. FÉRIAS

SERVIDOR
PERÍODO DE GOZO

INÍCIO FIM

Jeferson Luiz Fachinetto 16/11/2021 16/11/2021

Amanda Souza Santos 01/11/2021 04/11/2021

Angela Sugari Basso 04/11/2021 06/11/2021

Clarissa Haas 22/11/2021 03/12/2021

Claudio Kuczkowski 18OUT2021 16/11/2021

Eder Silva de Oliveira 22/11/2021 06/12/2021

Gustavo de Araujo Perazzolo 16/11/2021 30/11/2021

Tiago Pascoal Vicente 08/11/2021 12/11/2021

Kelly Reis da Silva 22/11/2021 11/12/2021

Lucas Drower 15/11/2021 02/12/2021

Mateus Both 03/11/2021 12/11/2021

Maiara Correa De Moraes 03/11/2021 12/11/2021

Rose Elaine Barcellos Duarte Arrieta 16/11/2021 30/11/2021

Jaqueline Janaína Sirena 08/11/2021 12/11/2021

Jaqueline Janaína Sirena 29/11/2021 23/12/2021

Taiane Lucas Pontel 22/11/2021 10/12/2021

Cleidemar Goulart da Rosa 22/11/2021 30/11/2021

Adriano Freitas Escouto 16/11/2021 30/11/2021

Rodney Boeira Nunes 04/11/2021 12/11/2021
40

Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700
                                Novembro/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

Luciano Cardoso 16/11/2021 20/11/2021

2.3. ANIVERSARIANTES

SERVIDOR DIA

Vinicius Bassanesi Veronesi 1

Nicolas Moro Muller 5

Ricardo Callegari Jacques 19

Lucas Drower 23

Juliano Cantarelli Toniolo 28

41
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Novembro/2021                                    


	Ministro da educação Milton Ribeiro

